
ORIGINALEDeliberazione n. 47

Verbale di Deliberazione della
Giunta

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE AI SENSI 
DELL'ART. 32 DELLO STATUTO VIGENTE A SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI COMUNALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. NOMINA DEL SEGRETARIO 
DIRETTORE AI SENSI DEGLI ARTT. 30, 38 E 39 DEL VIGENTE STATUTO

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 14 e minuti 
00 nella sede dell'Unione dei Comuni Savena-Idice, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta.
 aaa

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PRESIDENTE PRO 
TEMPORE - SINDACO 
ANZIANO

XSERAFINI ROBERTO

ASSESSORE XPANZACCHI BARBARA

ASSESSORE XLELLI DAVIDE

ASSESSORE XLELLI LUCA

ASSESSORE XVECCHIETTINI LUCA

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERAFINI ROBERTO nella sua qualità di 
PRESIDENTE PRO TEMPORE - SINDACO ANZIANO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 16:00.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 

NR.  47 DEL 04/07/2024 

 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

RICHIAMATI: 

-  il comma 5 dell’art.8 dello Statuto vigente secondo il quale: “In tutti i casi di 

rinnovo, i Sindaci eletti  entrano immediatamente in carica anche negli organi 

dell’Unione”; 

- il comma 1 dell’art. 27 del vigente Statuto secondo il quale: “La Giunta 

dell’Unione è composta di diritto dai Sindaci dei Comuni membri”; 

- il comma 1 dell’art. 28 del vigente Statuto che prevede: “Agli Assessori e al 

Presidente non è riconosciuta alcuna indennità, ferma restando quella ad essi 

spettante in quanto Sindaci dei rispettivi Comuni. Permane il diritto a fruire dei 

permessi, licenze, gettoni di presenza, rimborsi spese e di ogni altra tutela 

spettante ai componenti degli organi delle Unioni in base alla vigente normativa 

statale in materia di “status degli amministratori”; 

- il comma due dell’art. 32 dello Statuto vigente secondo il quale il Presidente 

dell’Unione è eletto dalla Giunta dell’Unione a maggioranza assoluta dei 

componenti della stessa tenendo conto della turnazione prevista tra i Comuni 

membri. Nelle more dell’elezione funge da Presidente il Sindaco più anziano 

d’età. 

- i commi 1, 2 e 5 dell’art. 32 del vigente Statuto che prevedono:  

- I Sindaci dei Comuni appartenenti all’Unione assumono a turno la carica di 

Presidente dell’Unione per una durata pari almeno alla durata della metà 

mandato tenendone conto anche nelle legislature successive. 

- Il Presidente dell’Unione è eletto dalla Giunta dell’Unione a maggioranza 

assoluta dei componenti della stessa tenendo conto della turnazione prevista tra i 

Comuni membri. Nelle more dell’elezione funge da Presidente il Sindaco più 

anziano di età. 

- Nella prima seduta utile dall’insediamento del Consiglio, il Presidente 

dell’Unione di prima nomina dà comunicazione al Consiglio stesso della 

composizione della Giunta, del Vicepresidente nominato, delle deleghe/funzioni 

attribuite a ciascun membro della Giunta e presenta gli indirizzi generali di 

governo che costituiscono il programma amministrativo dell’Unione. 

Successivamente ogni Presidente che subentra ne da comunicazione al Consiglio 

nella prima seduta utile comunicando un aggiornamento sullo stato di 

avanzamento dei programmi”; 

- il comma 1 dell’art. 31 del vigente Statuto prevede che “Il Vicepresidente, scelto 

dal Presidente fra i componenti della Giunta, coadiuva il Presidente e lo 

sostituisce in caso di sua assenza o impedimento.” 

 

 

- DATO ATTO CHE, come riportato nei manifesti affissi all’Albo pretorio dei 

singoli Comuni, acquisiti agli atti dell’Unione con PG n. 8868/2024 e PG n. 

8939/2024  e PG 9438/2024, a seguito delle consultazioni elettorali del 8 e 9 

giugno 2024 (concluse per il solo comune di Pianoro in data 24 giugno 2024), nei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 

NR.  47 DEL 04/07/2024 

 

 

Comuni dell’Unione interessati dal rinnovo degli organi di governo, sono stati 

proclamati eletti, per la carica di Sindaco, i seguenti candidati: 

 

ENTE SINDACO 

Comune di Loiano Sig. Roberto Serafini,nato a  Matera (Mt) il 17/08/1969 

Comune di Monterenzio Sig. Davide Lelli , nato a  Bologna (Bo) il 27/01/1971 

Comune Ozzano dell’Emilia Sig. Luca Lelli, nato a  Bologna, (Bo) il 17/05/1976 

Comune di Pianoro Sig.Luca Vecchiettini nato a Bologna (Bo) il 06.03.1998  

 

- DATO ATTO inoltre che il Sindaco del Comune di Monghidoro, Ente non 

interessato dalle consultazioni elettorali del 8-9 giugno 2024, è la Sig.ra Barbara 

Panzacchi, nata a Bologna il 29.01.1971; 

 

 

 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46 del 27 giugno 2024, esecutiva, 

con la quale: 
1) si è dato atto che i componenti della Giunta dell’Unione dei Comuni Savena-

Idice ai sensi dell’art. 27, c. 1 dello Statuto vigente, sono individuati nelle 

persone  di:  

 Roberto Serafini,  nato a Matera (MC) il 17/08/1969, Sindaco del Comune di 

Loiano; 

 Barbara Panzacchi, nata a Bologna il 29/01/1971, Sindaco del Comune di 

Monghidoro; 

 Davide Lelli, nato a Bologna il 27/01/1971, Sindaco del Comune di 

Monterenzio; 

 Luca Lelli, nato a Bologna il 17/05/1976, Sindaco del Comune di Ozzano 

dell’Emilia; 

 Luca Vecchiettini nato a Bologna (Bo) il 06.03.1998, Sindaco del Comune di 

Pianoro; 

 

2) si è dato atto che il Sindaco del Comune di Loiano, Sig. Roberto Serafini, nato a  

Matera (Mt) il 17/08/1969, ai sensi del comma 2 dell’art. 32 dello Statuto vigente nelle 

more dell’elezione del Presidente da parte della Giunta funge da Presidente in quanto 

Sindaco più anziano di età. 

 

 

- RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’elezione del Presidente dell’Unione 

dei Comuni Savena-Idice ai sensi dei commi 1, 2 e 5 dell’art. 32 del vigente 

Statuto che prevedono:  

I Sindaci dei Comuni appartenenti all’Unione assumono a turno la carica di Presidente 

dell’Unione per una durata pari almeno alla durata della metà mandato tenendone conto 

anche nelle legislature successive; 

 

DATO ATTO che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 

NR.  47 DEL 04/07/2024 

 

 

 il Sindaco del Comune di Loiano ha svolto la funzione di Presidente dell’Unione 

per la durata di due metà mandati amministrativo, per rinnovo della carica, ex art. 

32, c. 1 (anni 2009-2014); 

 il Sindaco del Comune di Pianoro ha svolto la funzione di Presidente dell’Unione 

per la durata di due metà mandati amministrativo, per rinnovo della carica, ex art. 

32, c. 1 (anni 2014-2019); 

 

 il Sindaco del Comune di Monghidoro ha svolto la funzione di Presidente 

dell’Unione per la durata di una  metà del mandato amministrativo, , ex art. 32, c. 

1 (anni 2019-2021); 

 

 il Sindaco del Comune di Ozzano dell’Emilia  ha svolto la funzione di Presidente 

dell’Unione per la durata di una  metà del mandato amministrativo, , ex art. 32, c. 

1 (anni 2021-2024); 

 

 il Sindaco del Comune di Monterenzio non   ha ancora svolto la funzione di 

Presidente dell’Unione; 

 

 

e che pertanto occorre tenerne conto ai fini della nomina del nuovo Presidente; 

 

REPUTATO di nominare Presidente dell’Unione dei Comuni Savena-Idice, per la durata 

pari a metà mandato amministrativo, il Sindaco del Comune di Monghidoro 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 30, 38 e 39 del vigente Statuto dell’Ente in forza del quale è 

conferito al Presidente, previa deliberazione della Giunta, il potere di nomina del 

Segretario e del Direttore, dei responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione e 

definizione degli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla 

Legge, dallo Statuto e dai regolamenti; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Direttore in ordine alla conformità 

dell’atto alle normative vigenti; 

 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1. DI ELEGGERE, ai sensi dell’art. 32 del vigente Statuto, Presidente dell’Unione dei 

Comuni Savena-Idice Barbara Panzacchi, Sindaco del Comune di Monghidoro, per una 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 

NR.  47 DEL 04/07/2024 

 

 

durata pari alla metà del mandato amministrativo, tenendone conto anche nelle legislature 

successive; 

 

2. DI DARE ATTO che la Presidente, con atto successivo, provvederà alla nomina del 

Vice Presidente e all’attribuzione delle deleghe a ciascun membro della Giunta; 

 

3. DI INDIVIDUARE Segretario – Direttore dell’Unione dei Comuni Savena-Idice 

VIVIANA BORACCI, nata a San Benedetto Val di Sambro (BO) il 26.12.1962, dirigente 

presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice a tempo pieno e indeterminato, dal 13 giugno 

2019 sino all’insediamento del nuovo Presidente pro tempore che provvederà a 

riattribuire gli incarichi, conferendo alla stessa le correlate prerogative gestionali e i 

seguenti incarichi: 

 Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi del 

D.Lgs. 97/2016; 

 Datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 Responsabile della transizione al digitale; 

 

4. DI DARE ATTO che il Presidente, con atto successivo, provvederà alla nomina del 

Segretario-Direttore e all’attribuzione delle responsabilità dirigenziali; 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA 

 

VISTA l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa nei modi di legge, dichiara il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE AI SENSI 
DELL'ART. 32 DELLO STATUTO VIGENTE A SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI COMUNALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. NOMINA DEL SEGRETARIO 
DIRETTORE AI SENSI DEGLI ARTT. 30, 38 E 39 DEL VIGENTE STATUTO

Delibera nr.  47 Data Delibera  04/07/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

04/07/2024 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI04/07/2024



DELIBERA DI GIUNTA
N. 47 del 04/07/2024

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE AI SENSI 
DELL'ART. 32 DELLO STATUTO VIGENTE A SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI COMUNALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. NOMINA DEL SEGRETARIO 
DIRETTORE AI SENSI DEGLI ARTT. 30, 38 E 39 DEL VIGENTE STATUTO

OGGETTO:

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE - SINDACO ANZIANO IL SEGRETARIO

 SERAFINI ROBERTO DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-07-04T15:30:31+0200
	Roberto Serafini


		2024-07-04T15:30:53+0200
	VIVIANA BORACCI




